PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

CNPJ 83.211.391/0001-10

GABINETE DA PREFEITA

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 1

PORTARIA MUNICIPAL N.º 166 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PARA

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO

DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ, no exercício de

suas atribuições legais conferidas pelo Cargo e Lei Orgânica do Município de São Domingos do Araguaia.

Considerando  a necessidade da criação e nomeação da Comissão para implantação do Sistema Municipal de

Educação de São Domingos do Araguaia – Estado do Pará.

Considerando a norma contida no art. 211 da Constituição da República Federativa do Brasil.

RESOLVE:

Art. 1.º - Fica criada a Comissão para a implantação do Sistema Municipal de Educação de São Domingos do

Araguaia.

Parágrafo único. A Comissão do Sistema Municipal de Educação de São Domingos do Araguaia, será composta,

por representantes de órgãos governamentais e não governamentais.

Art. 2.º - O Sistema Municipal de Educação de São Domingos do Araguaia, será composto pelos seguintes

órgãos governamentais e não governamentais.

I - Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC;

II - Representantes do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB;

III - Representantes de entidade de ensino particular;

IV - Representante Sindicato dos Trabalhadore em Educação Pública do Pará – SINTEPP;

V – Representantes dos docentes;

VI – Representante do Conselho de Alimentação Escolar – CAE;

VII – Representate da Câmara Muncipal de Vereadores de São Domingos do Araguaia.

Art. 3.º - Ficam nomeados os seguintes membros da Comissão do Sistema Municipal de Educação de São

Domingos do Araguaia.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

CNPJ 83.211.391/0001-10

GABINETE DA PREFEITA

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 2

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.

a) Arisvaldo Vieira Santana;

b) Darci Sílvio Alves Cardoso;

c) Edinalva Ferreira Félix Paiva.

II – Representantes do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB.

a) Jacson Macena Souza Cruz.

III – Representantes de entidade de ensino particular.

a) Neuzimar Silva Oliveira Barbosa – Centro Educacional Renascença.

IV – Representante Sindicato dos Trabalhadore em Educação Pública do Pará - SINTEPP.

a) Valdeilton Rodrigues Pêgo.

V – Representantes dos docentes.

a) Wilson Silva Cardoso.

VI – Representante do Conselho de Alimentação Escolar – CAE.

a) Francisco Tarcísio Correia Machado.

VII – Representate da Câmara Muncipal de Vereadores de São Domingos do Araguaia.

a) Antonio Rogério Alves Souza.

Art. 4.º - Os efeitos desta Portaria, retroagirão ao dia 4 de agosto de 2021.

Art. 5.º - Ficar revogada a Portaria n.º 165/2021-GAB/PMSDA.

Art. 6.º - Esta Portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita de São Domingos do Araguaia (PA), 24 de novembro de 2021.

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

ELIZANE SOARES DA SILVA

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

PUBLICADA NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2021

		2021-11-24T11:46:31-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287